報道関係者各位

プレスリリース

平成 26年 3月 4日

鉄道情報システム株式会社

配送計画シミュレーションソフトにおける特許取得のお知らせ

鉄道情報システム株式会社（代表取締役：藤井和彰、本社：東京都渋谷区）は、配送計

画シミュレーションソフト『配送計画ドック®』について、少ない配車実績情報から十分な

分析ができ、正確な配送コストや手待ち時間を提示できる配送計画提案プログラムとして、

平成 26年 1月 10日に特許を取得致しましたのでお知らせいたします。

本特許は、トラックの配車実績において把握困難となっている発着地の車両出発時間を

推定する技術に関するものです。トラック配車実績の分析やコンピュータで最適化された

配車案を提示する機能を有する本ソフトにおいて、正確な配車実績をなかなか把握できず、

配送計画シミュレーションを行えなかったお客様についても、より実態に即した改善案の

ご提示を行うことが可能となります。

また、本特許を取得した配送計画シミュレーションソフト『配送計画ドック』を平成 26

年 3月 4日より開催されます展示会「リテールテック JAPAN2014」に出展いたします。

今後とも、お客様の配送業務改善に向けて、配送計画シミュレーションにおける技術開

発に積極的に取り組む所存です。引き続きご愛願賜りますようお願い申し上げます。

 『配送計画ドック』概要

トラック配送計画をシステムの自動作成により、以下を実現し配送コストダウンを

支援します。

① 配送計画業務を省力化

② 属人化している配送計画業務を標準化

③ シミュレーションを実施し車両台数を最適化

『配送計画ドック』紹介ページ http://www.jrs.co.jp/article.php/products_dock

 特許について

特許番号 ：特許第 5445799号

出願日 ：平成 24年 3月 5日

登録日 ：平成 26年 1月 10日

 会社概要

社名 ：鉄道情報システム株式会社

所在地 ：東京都渋谷区代々木 2-2-2

設立 ：昭和 61年 12月 9日

資本金 ：10億円

代表者 ：代表取締役社長 藤井和彰

事業概要 ：みどりの窓口をはじめ JR グループ関連情報システムおよびその他シス

テムの開発・運営・管理、ITソリューション、情報システムに関するコンサルタント、

その他機器の開発・製作・販売など

 「リテールテック JAPAN2014」出展ブースについて

開催日時 ： 2014年 3月 4日（火） ～ 7日（金）10：00 ～ 17：00

開催場所 ： 東京国際展示場（東京ビッグサイト） 東 1・2ホール

ブース番号 ： RT1231（東 2ホール） ※東 2ホール入ってすぐとなります

 本リリースに関する連絡先

第二営業企画部営業開発課 システムソリューショングループ 新井・藤野

電話 ：03-5371-0194

メール ：sol2info@jrs.co.jp

以上